

A-0138

Total Pages : 5

Roll No.

HSC (N)-202

जीवनकाल विकास

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0138

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *Two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the factors that influence emotional development. What are the ways to control emotions ?
संवेगात्मक विकास को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए। संवेगों पर नियंत्रण के क्या उपाय हैं ?
2. Explain the types of intelligence tests. In which areas are intelligence tests used ?

बुद्धि परीक्षणों के प्रकार बताइए। बुद्धि परीक्षणों का उपयोग किन-किन क्षेत्रों में किया जाता है ?

3. Discuss the social development of childhood. What contribution do family and school make to the overall development of a child ?

बाल्यावस्था के सामाजिक विकास पर चर्चा कीजिए। परिवार और विद्यालय बालक के सर्वांगीण विकास में क्या योगदान देते हैं ?

4. Discuss the challenges of adolescence. Explain strategies and guidance for coping with these challenges.

किशोरावस्था की चुनौतियों के बारे में चर्चा कीजिए। इन चुनौतियों से निपटने हेतु युक्तियों और मार्गदर्शन के तरीकों की व्याख्या कीजिए।

5. Explain language developmental its different stages.

भाषा विकास एवं इसकी विभिन्न अवस्थाओं की चर्चा कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *Four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the different stages of gestational development.

गर्भकालीन विकास की विभिन्न अवस्थाओं का विवरण करें।

2. Explain the difference between growth and development with examples.

वृद्धि एवं विकास में उदाहरण सहित अंतर बताइए।

3. Define the following :

(a) Cephalocaudal development principle

(b) Stages of child birth

(c) Fine motor skills

(d) Gross motor skills

निम्नलिखित को परिभाषित कीजिए :

(अ) मस्तिष्काधोमुखी विकास क्रम सिद्धान्त

(ब) प्रसव की अवस्थाएँ

(ग) सूक्ष्म क्रियात्मक कौशल

(घ) स्थूल क्रियात्मक कौशल

4. Discuss the factors affecting cognitive development.

संज्ञानात्मक विकास को प्रभावित करने वाले कारकों की विवेचना कीजिए।

5. Describe common speech defects found in children.
Suggest ways to correct these defects.

बच्चों में पाए जाने वाले सामान्य वाणी दोषों के विषय में बताइए।
इन दोषों को दूर करने के उपाय सुझाइए।

6. Explain the difference between positive and negative emotions.

सकारात्मक और नकारात्मक संवेगों में अंतर स्पष्ट कीजिए।

7. Mention the characteristics of adolescence.

किशोरावस्था की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

8. Describe in detail the general characteristics of early adulthood.

प्रारम्भिक वयस्कता की सामान्य विशेषताओं का विस्तार से उल्लेख कीजिए।
